nulla profecto, quanquam cohibeatur excretio, turgescens harum partium in vitroque casu timenda erit. Accedit, nostramque sententiam egregie confirmat ea obseruatio, quia iis, quibus ex bonorum humorum abundantia spermatis excretio denegata nunquam est, eaque propter vesiculae eodem abundant, stimulos interdum adeo molestos esse, edocemur, ut vel inuoluntarie excretio eiusdem sequatur. Atque haec huic argumento opposuisse sufficient. Progrediamur eapropter ad aliud, idque ab eunuchis desumptum. Quibus cum deesse barbam, vocem autem debilem manere animaduertissent, horumque euentuum causas detegere non potuissent, arbitrabantur, eas in seminis regressu cohibito quaerendas esse; at enim vero, euictum equidem putarim, ex sanguine humorem separari posse nullum, nisi qui antea eidem, quamvis dissipatus et cum aliis eiusdem particulis mixtus, infueritⁱ), adeoque virile semen, etsi redire in iis, quibus testes exempti sunt, nequeat, manere tamen, eosdemque in humano corpore producere debere effectus, quos resorptum procreat, apparet, nimiaque obesitas, cui ii, qui testibus destituuntur, ut plurimum obnoxii sunt, illustrat; videtur itaque haec horum effectuum causas exponendi ratio nimis a veritate aliena, quam quae admitti possit. Sed, si qui forte alias eorumdem a nobis quaerant causas, iis respondendum esse putamus, nos lubenter acquiescere posse in eo, quod demonstrauerimus, causam cadentis barbae, vocisque debilitatae in spermatis resorptione nequaquam quaerendam esse, sed ab aliis, iisque, ut ingenui profiteamur, nobis saltem incognitis pendere^k). Quapropter, sepositis his, ad aliam oppositionem remouendam nos accingamus, quam ab iis repetere posse autument, qui nimia venere abutuntur. Quemadmodum enim debilita-

i) Conf. III. HALLERI Prim. Lin. Physiolog. §. 193.

k) Paulo accuratius nobis in barbae prorumpentis, vocisque clarae causam inquirentibus, occurrebat volatilis seminis pars, (cuius regressum supra concessimus) a qua resorpta et nero forte irritante, haud inepte deduci posse videtur vtraque haec mutatio. De qua autem, cum propriam sibi poscere videatur considerationem, plura dicere nolumus.

debilitatum corpus eos comitari, qui semen copiose excernunt, certum est, ita non potest non haec ipsa corporis debilitatio ab impedito spermatis regressu pendere. Quanquam autem negandum non est, sensuum internorum aequa, atque externorum hebetudine eos vehementer affici, qui venereis stimulis nimium indulserint, attamen, quum alia detur huius phaenomeni explicandi ratio, illud ex spermatis resorptione impedita haud quaque explicandum putarim. Etenim quum per copiosam hanc seminis excretionem partes eidem praeparando et asseruando designatae magnopere laxentur, non potest non humorum, qui vel aliis secretionibus, vel particularum eorumdem ad solida depositione, erant impendendi, affluxus ad has partes augeri, nouaque seminis, aut potius lymphae secretio, prout in benigna gonorrhoea, peragi¹⁾. Quae cum ita sint, magna sane cum verosimilitudine nos colligere posse, opinamur, causam huius virium sensuumque decrementi, in nimia seminis, lymphaeque eidem admixtae, quae aliis usibus designata erat, effusione potius, quam resorptione spermatis non procedente, quaerendam esse.

Iam, refutatis, ut videtur, aduersariorum oppositionibus, convertamus nos ad eum resorptionis ex vesiculis modum, quem statuendum putamus, eumque argumentis quibusdam stabilire conabimur. Ac primum quidem de possibilitate eiusdem dubitandum plane non esse putamus, namque cum praeter superius laudatum BOERHAAVIUM, iam T. H. BARTHOLINVS²⁾ ingentem vasorum lymphaticorum copiam, quae his partibus immixta et circumposita sit, detexerit, non possumus, quin certissime simus persuasi, hoc iisdem esse munus, ut lympham, quae, quemadmodum ubique in nostro corpore, ita quoque in his partibus per laterales arteriarum ramos secernitur, resorbeant, chylique receptaculo immittant; et quamvis de lymphaticis vasis asserere quis posset, non nisi solidarum

1) Illustriore reddere hanc assertionem videtur lactis secretio, quippe quam copiosiore euadere tum demum animaduertimus, cum nimis ad excretionem stimulantur mammae.

2) Conf. EIVS Anatomia p. m. 211.

lidarum partium nutritionem ab iisdem perfici, perspicere tam
en nullo modo possumus, vnde haec objectio suum robur
adipiscatur, quippe cum facile remoueri eadem possit: esse
enim discrimen arterias inter lymphaticasque venas, quarum
alteri nutritio solum, alteri autem resorptio adscribenda est,
vel parum in physiologia versatus non ignorat.

Progrediamur jam ad necessitatem resorptionis lymphae
ex vesiculis, ceterisque generationis partibus demonstrandam.
Atque hac in re, quo eo melius procedere queamus, respi-
ciendum primum esse ad eum hominum statum, arbitrariur,
in quo testiculi ex sanguine virile semen nullum, sed lymphaticum
humorem tantum secernunt. Scilicet in puerili aetate,
quum lymphaticae humorum partes, nutriendo corpori solum
aptæ, magna in copia eapropter deponantur, vt solidæ par-
tes incrementum capiant, eam esse voluit naturae Auctor hu-
mani corporis oeconomiam, vt ille sanguis, qui in prouectio-
ri aetate seminis secretioni impenditur, crescenti corpori inser-
uiret: quapropter, ne remaneret in vesiculis ea pars, quae per
spermaticas arterias cum sanguine testiculis illata, atque ab eo-
dem sanguine separata fuerit, resorbentes, venulas easque copio-
fas iisdem dedit, quae nunquam non collectam ibidem lymphae
copiam reuehant, et vniuerso humorum circulo denuo tradant.
Accedit, quod in iuuenili aetate sanguis tam multis nutritioni
solidarum partium aptis particulis refertus haud inueniatur, qui-
bus in homine in prouectiorem aetatem delato, si modo sanus
sit, vt plurimum abundat.

Ad necessitatem autem lymphae resorptionis in virili aetate
quod attinet, eam nos melius depingere vix posse putamus,
quam vt ad phaenomena, quae humano corpori ab eadem bene
procedente contingunt, animaduertamus, vel damnorum ab
eadem impedita ortorum habeamus rationem. Ac fructus qui-
dem, quos lymphae regressus in corpore adulto producit, pro-
fecto varii sunt, namque virile semen necessariam crassitatem,
et cum ea coniunctam prolificam vim adipisci vix poterit, nisi
aquosi humoris expers fiat: et quanquam nondum euictum sit,
quanam

quanam praesertim in re prolifica seminis virtus contineatur, id tamen omni exceptione maius per experientiam redditum est, eos, qui tenui gaudent spermate, prolibus procreandis nequam quam aptos reperiri. Neque semini praeparando lymphae regressus vtilis solummodo iudicandus est, quin potius idem præterea partibus corporis humani laetius crescendis et roborandis admodum inseruit. Quum enim nutritio eius peragatur ita, vt gelatinosae partes ad solida sensim deponantur, et vnum cum iisdem corpus constituant, elucescit profecto, quam necessaria lymphaticorum humorum abundantia esse debeat, et quam caute eapropter prospiciendum nobis sit, ne tam boni humoris excretionem nimiam instituamus. Quae enim si facta fuerit (atque hoc quidem fieri potest vel nobis volentibus, prouti in nimia spermatis aut sanguinis, et lymphae vitrisque admixtae, profusione, vel inuoluntarie, quemadmodum diabetes testatur) mala corpori illata esse deprehendimus, quae longo indigeant temporis interuallo, antequam abigi ab eodem possint. Saeuiunt enim plerumque in corpus humanum sic, vt debilitatum prorsus videatur, atque propterea non interna minus, quam externa sensus et motus organa munieribus suis fungi plane nequeant.

Sed, ni abrumperemus sermonis filum, verendum profecto nobis esset, ne TV, VIR DOCTISSIME, crederes, nos TVI, honorumque in TE hodie collatorum oblitos prorsus esse. Quamobrem, vt ne huic de nobis existimationi suppeditasse materiem videamur, relinquamus hoc de spermatis regressu argumentum, et ad alteram officii partem absoluendam nos accingamus. Quum enim Bosiana Societas, cui TE interfuisse impense laetamur, votis, iisque sincerimis eos prosequi soleat sodales, qui laborum præmiis a gratiofa medicorum facultate ornantur, non possumus non TIBI de nouis honoribus ex merito in TE collatis animitus gratulari, et, vt fausta quaevis TIBI nullo non tempore continent, precari. Nos vero vt eadem humanitate atque beneuolentia, quibus huc vsque erga nos vsus es, amplecti velis, etiam atque etiam rogamus.